contempla o resultado da MB Engenharia, a partir da data de sua aquisição em 17 de abril de 2008 e da
Company, a partir da data de sua aquisição em 22 de outubro de 2008. Consequentemente, o resultado do
exercício findo em 31 de dezembro de 2008 não é comparável com os resultados da Emissora em anos
anteriores.

Adicionalmente, a seção “Informações Financeiras Consolidadas Pro Forma Não Auditadas”, na página 100
deste Prospecto, inclui informações financeiras que refletem as informações financeiras consolidadas da
Emissora para dar efeito à aquisição da Company por ela como se houvesse ocorrido em 1° de janeiro de
2008. As informações financeiras consolidadas pro forma não auditadas são apenas para fins ilustrativos e
informativos e não pretendem representar ou ser indicador do que a situação financeira ou resultados
operacionais da Emissora teriam sido, caso a operação descrita acima tivesse ocorrido nas datas indicadas. As
informações financeiras consolidadas pro forma não auditadas também não devem ser consideradas
representativas da situação financeira ou dos resultados operacionais futuros da Emissora.

BALANÇOS PATRIMONIAIS CONSOLIDADOS

 Em 31 de dezembro de Em 30 de setembro de % Variação
 2006(*) % Total 2007(*) % Total 2008(*) % Total 2009 % Total 2007/2006 2008/2007 2009/2008
 (em R$ mil, exceto se de outra forma indicado)
ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e
aplicações
financeiras 654.151 38,2% 466.554 28,0% 247.547 5,8% 269.822 5,4% -28,7% -46,9% 9,0%
Contas a
receber 157.211 9,2% 164.928 9,9% 787.315 18,3% 870.562 17,5% 4,9% 377,4% 10,6%
Estoque de
imóveis a
comercializar 179.783 10,5% 301.470 18,1% 1.255.518 29,3% 1.457.426 29,2% 67,7% 316,5% 16,1%
Imposto de
renda e
contribuição
social diferidos 0 0,0% 0 0,0% 11.813 0,3% 10.141 0,2% 0,0% 0,0% -14,2%
Imposto a
compensar 2.094() 0,1% 7.647 0,5% 22.422 0,5% 23.982 0,5% 265,2% 193,2% 7,0%
Outros ativos 6.505 0,4% 33.884 2,0% 18.956 0,4% 39.425 0,8% 420,9% -44,1% 108,0%

Total do ativo
circulante  999.744 58,4% 974.483 58,5% 2.343.571 54,6% 2.671.358 53,6% -2,5% 140,5% 14,0%

NÃO
CIRCULANTE
Realizável a
longo prazo

Contas a
receber 378.212 22,1% 375.318 22,5% 442.004 10,3% 684.715 13,7% -0,8% 17,8% 54,9%
Estoque de
imóveis a
comercializar 264.679 15,5% 225.111 13,5% 1.103.679 25,7% 1.097.981 22,0% -14,9% 390,3% -0,5%
Imposto de
renda e
contribuição
social diferidos 43.395 2,5% 58.754 3,5% 57.037 1,3% 66.963 1,3% 35,4% -2,9% 17,4%
Imposto a
compensar 0 0,0% 0 0,0% 4.200 0,1% 2.808 0,1% 0,0% 0,0% -33,1%
Outros ativos  15.351 0,9% 16.062 1,0% 93.782 2,2% 178.491 3,6% 4,6% 483,9% 90,3%
 701.637 41,0% 675.245 40,5% 1.700.702 39,6% 2.030.958 40,8% -3,8% 151,9% 19,4%

Investimentos  248 0,0% 0 0,0% 5.169 0,1% 28.515 0,6% -100,0% 0,0% 451,7%
Imobilizado  10.397 0,6% 17.144 1,0% 35.696 0,8% 40.273 0,8% 64,9% 108,2% 12,8%
Intangível  208 0,0% 208 0,0% 206.531 4,8% 211.978 4,3% 0,0% 99193,8% 2,6%
 10.853 0,6% 17.352 1,0% 247.396 5,8% 280.766 5,6% 59,9% 1325,7% 13,5%

Total de ativo
não circulante 712.490 41,6% 692.597 41,5% 1.948.098 45,4% 2.311.724 46,4% -2,8% 181,3% 18,7%
TOTAL DO
ATIVO 1.712.234 100,0% 1.667.080 100,0% 4.291.669 100,0% 4.983.082 100,0% -2,6% 157,4% 16,1%

(*) Os valores de 31 de dezembro de 2006, 2007 e de 2008 foram reclassificados para fins de comparação com os valores de 30 de setembro de 2009.
()  O saldo da conta de impostos a compensar, no valor de R$2.094 mil, foi destacado em 31 de dezembro de 2006 da conta de outros ativos, para permitir melhor comparabilidade

com os saldos apresentados em 30 de setembro de 2009.

34

 Em 31 de dezembro de Em 30 de setembro de % Variação

2006(*) % Total 2007(*) % Total 2008(*)
%

Total 2009 % Total 2007/2006 2008/2007 2009/2008
 (em R$ mil, exceto se de outra forma indicado)

[…]

feitos com base no Preço de Subscrição inicial de R$10.000,00 por Debênture.

A tabela abaixo deve ser lida em conjunto com as demonstrações financeiras da Emissora e respectivas notas
explicativas e com a seção “Sumário das Informações Financeiras e Operacionais Consolidadas”, incluída na
página 31 deste Prospecto. As informações da coluna “ajustado” apresentadas abaixo têm caráter meramente
ilustrativo e a capitalização da Emissora demonstrando os efeitos da presente Oferta, com base no valor líquido
de R$295,3 milhões, referente aos recursos obtidos com a colocação da totalidade das Debêntures
originalmente ofertadas, sem considerar o exercício integral da Opção de Debêntures Adicionais e o exercício
parcial da Opção de Debêntures do Lote Suplementar, e assumindo que os recursos sejam integralmente
utilizados conforme descrito na seção “Destinação dos Recursos”, na página 85 deste Prospecto.

Os dados abaixo devem ser lidos em conjunto com as seções “Informações Financeiras Selecionadas” e
“Discussão e Análise da Administração sobre as Demonstrações Financeiras” respectivamente nas páginas
94 e 103 deste Prospecto.

 Em 30 de setembro de 2009

 Efetivo % do Total Ajustado(1) % do Total
 (Em R$ mil, exceto se de outra forma indicado)

Empréstimos com terceiros de curto prazo  484.937 15,5% 326.182 10,2%
Empréstimos com partes relacionadas
   de curto prazo

63.741 2,0% 63.741 2,0%

Debêntures de curto prazo 1.435 0,0% 902 0,03%
Empréstimos com terceiros de longo prazo  532.177 17,0% 471.135 14,8%
Empréstimos com partes relacionadas
   de longo prazo

- 0,0% - -

Debêntures de longo prazo 175.000 5,6% 466.060 14,6%
Total de Empréstimos e Financiamentos 1.257.290 40,3% 1.328.020 41,6%

Patrimônio líquido
Capital social 1.399.790 44,8% 1.399.790 43,8%
Reserva de capital 1.765 0,1% 1.765 0,06%
Reserva de lucros 162.147 5,2% 162.147 5,1%
Ajuste de avaliação patrimonial 151.307 4,8% 151.307 4,7%
Lucros acumulados 150.324 4,8% 150.324 4,7%
Total do patrimônio líquido 1.865.333 59,7% 1.865.333 58,4%

Total de capitalização(2) 3.122.623 100,0% 3.193.353 100,0%

(1)  Ajustado para refletir a aplicação dos recursos obtidos com a colocação da totalidade das Debêntures originalmente ofertadas, sem

considerar o exercício integral da Opção de Debêntures Adicionais e o exercício parcial da Opção de Debêntures do Lote
Suplementar, após a dedução das comissões e despesas que foram estimadas serem devidas no âmbito da Oferta.

(2) Capitalização total corresponde à soma total de empréstimos e financiamentos e o total do patrimônio líquido.

91

TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS EMITIDOS

GERAL

Na data deste Prospecto, a Emissora tinha os seguintes valores mobiliários emitidos.

[…]

Company, a partir da data de sua aquisição em 22 de outubro de 2008. Consequentemente, o resultado do
exercício findo em 31 de dezembro de 2008 não é comparável com resultados da Emissora em anos
anteriores.

Adicionalmente, a seção “Informações Financeiras Consolidadas Pro Forma Não Auditadas”, na página 100
deste Prospecto inclui informações financeiras que refletem as informações financeiras consolidadas da
Emissora para dar efeito à aquisição da Company pela Emissora como se houvesse ocorrido desde 1° de
janeiro de 2008. As informações financeiras consolidadas pro forma não auditadas são apenas para fins
ilustrativos e informativos e não pretendem representar ou ser indicador do que a situação financeira ou os
resultados operacionais da Emissora teriam sido, caso a operação descrita acima tivesse ocorrido nas datas
indicadas. As informações financeiras consolidadas pro forma não auditadas também não devem ser consideradas
representativas da situação financeira ou dos resultados operacionais futuros da Emissora.

COMPARAÇÃO DOS RESULTADOS OPERACIONAIS E CONTAS PATRIMONIAIS

Balanços Patrimoniais Consolidados

 Em 31 de dezembro de Em 30 de setembro de % Variação
 2006(*) % Total 2007(*) % Total 2008(*) % Total 2009 % Total 2007/2006 2008/2007 2009/2008
 (em R$ mil, exceto se de outra forma indicado)
ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e
aplicações
financeiras 654.151 38,2% 466.554 28,0% 247.547 5,8% 269.822 5,4% -28,7% -46,9% 9,0%
Contas a
receber 157.211 9,2% 164.928 9,9% 787.315 18,3% 870.562 17,5% 4,9% 377,4% 10,6%
Estoque de
imóveis a
comercializar 179.783 10,5% 301.470 18,1% 1.255.518 29,3% 1.457.426 29,2% 67,7% 316,5% 16,1%
Imposto de
renda e
contribuição
social diferidos 0 0,0% 0 0,0% 11.813 0,3% 10.141 0,2% 0,0% 0,0% -14,2%
Imposto a
compensar 2.094() 0,1% 7.647 0,5% 22.422 0,5% 23.982 0,5% 265,2% 193,2% 7,0%
Outros ativos 6.505 0,4% 33.884 2,0% 18.956 0,4% 39.425 0,8% 420,9% -44,1% 108,0%

Total do ativo
circulante  999.744 58,4% 974.483 58,5% 2.343.571 54,6% 2.671.358 53,6% -2,5% 140,5% 14,0%

NÃO
CIRCULANTE
Realizável a
longo prazo

Contas a
receber 378.212 22,1% 375.318 22,5% 442.004 10,3% 684.715 13,7% -0,8% 17,8% 54,9%
Estoque de
imóveis a
comercializar 264.679 15,5% 225.111 13,5% 1.103.679 25,7% 1.097.981 22,0% -14,9% 390,3% -0,5%
Imposto de
renda e
contribuição
social diferidos 43.395 2,5% 58.754 3,5% 57.037 1,3% 66.963 1,3% 35,4% -2,9% 17,4%
Imposto a
compensar 0 0,0% 0 0,0% 4.200 0,1% 2.808 0,1% 0,0% 0,0% -33,1%
Outros ativos  15.351 0,9% 16.062 1,0% 93.782 2,2% 178.491 3,6% 4,6% 483,9% 90,3%
 701.637 41,0% 675.245 40,5% 1.700.702 39,6% 2.030.958 40,8% -3,8% 151,9% 19,4%

Investimentos  248 0,0% 0 0,0% 5.169 0,1% 28.515 0,6% -100,0% 0,0% 451,7%
Imobilizado  10.397 0,6% 17.144 1,0% 35.696 0,8% 40.273 0,8% 64,9% 108,2% 12,8%
Intangível  208 0,0% 208 0,0% 206.531 4,8% 211.978 4,3% 0,0% 99193,8% 2,6%
 10.853 0,6% 17.352 1,0% 247.396 5,8% 280.766 5,6% 59,9% 1325,7% 13,5%

Total de ativo
não circulante 712.490 41,6% 692.597 41,5% 1.948.098 45,4% 2.311.724 46,4% -2,8% 181,3% 18,7%
TOTAL DO
ATIVO 1.712.234 100,0% 1.667.080 100,0% 4.291.669 100,0% 4.983.082 100,0% -2,6% 157,4% 16,1%

(*) Os valores de 31 de dezembro de 2006, 2007 e de 2008 foram reclassificados para fins de comparação com os valores de 30 de setembro de 2009.
()  O saldo da conta de impostos a compensar, no valor de R$2.094 mil, foi destacado em 31 de dezembro de 2006 da conta de outros ativos, para permitir melhor comparabilidade

com os saldos apresentados em 30 de setembro de 2009.

97

 Em 31 de dezembro de Em 30 de setembro de % Variação

2006(*) % Total 2007(*) % Total 2008(*)
%

Total 2009 % Total 2007/2006 2008/2007 2009/2008
 (em R$ mil, exceto se de outra forma indicado)

[…]

financeiras foram auditadas pela Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes de acordo com
as normas brasileiras de auditoria. O parecer de auditoria emitido sobre as demonstrações financeiras
referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2007 e de 2008 inclui parágrafo de ênfase
sobre o fato de que, conforme mencionado na nota explicativa nº 2 às demonstrações financeiras, em
decorrência das mudanças nas Práticas Contábeis Adotadas no Brasil durante o ano de 2008, as
demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2007, apresentadas
para fins de comparação, foram ajustadas e reapresentadas conforme previsto nas Normas e
Procedimentos de Contabilidade – NPC nº 12 – “Práticas Contábeis, Mudanças de Estimativas
Contábeis e Correção de Erros”, aprovada pela Deliberação CVM 506. Ver parecer do Auditor
Independente na página 365 deste Prospecto.

101

Demonstrações consolidadas do resultado

Brookfield
Incorporações S.A.
Exercício findo em

31.12.2008
(a)

Company S.A.
Exercício findo em

31.12.2008
(b)

Company S.A.
para o período

compreendido entre
23.10.2008 e 31.12.2008

(c)

Pro forma
31.12.2008

(d)=(a)+(b)-(c)
 (em milhares de reais)
Receita operacional bruta

Receita de incorporação e vendas imobiliárias ..... 727.064 351.251 72.103 1.006.212
Outras receitas ..... 108.027 31.924 9.000 130.951

 835.091 383.175 81.103 1.137.163
Impostos e taxas ..... (42.768) (27.499) (7.534) (62.733)

Receita operacional líquida ..... 792.323 355.676 73.569 1.074.430

Custos operacionais

Custos de incorporação e vendas imobiliárias ..... (389.415) (224.519) (46.434) (567.500)
Outros custos ..... (75.571) (16.597) (3.502) (88.666)

 (464.986) (241.116) (49.936) (656.166)

Lucro bruto ..... 327.337 114.560 23.633 418.264

Receitas (despesas) operacionais

Despesas com marketing e vendas ..... (51.350) (34.670) (3.910) (82.110)
Despesas gerais e administrativas ..... (66.808) (32.243) (6.709) (92.342)
Resultado financeiro líquido ..... (44.054) (10.355) (8.158) (46.251)
Depreciação e amortização ..... (1.972) (505) (44) (2.433)
Outras despesas operacionais líquidas ..... (20.124) (11.938) (3.197) (28.865)

 (184.308) (89.711) (22.018) (252.001)

Resultado operacional antes de imposto de

renda e contribuição social..... 143.029 24.849 1.615 166.263

Imposto de renda e contribuição social ..... (40.192) (9.639) (633) (49.198)

Lucro líquido do período/exercício ..... 102.837 15.210 982 117.065

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS PRO FORMA NÃO AUDITADAS.

Base da Apresentação

As informações financeiras consolidadas pro forma não auditadas apresentadas acima foram extraídas das
Demonstrações Financeiras Consolidadas auditadas da Emissora referentes ao exercício findo em 31 de
dezembro de 2008 e das Demonstrações Financeiras Consolidadas auditadas da Company referentes ao
exercício findo em 31 de dezembro de 2008.

Aquisição da Company

Em 22 de outubro de 2008, a Emissora concluiu o processo de aquisição da Company e a reorganização
societária que permitiu a unificação da base acionária da Company à base acionária da Emissora.